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Né bazé té autorizimeve ¢ dhéna me nenin 63 (& Ligjit nr.03/1.-073 pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén ¢ Kosoves. Udhézimin Administrativ MF-Nr-01/2019, pér
Themelimin dhe Funksionimin ¢ Komitetit & Auditimit né Scktorin Publik. si dhe
vendimit & KQZ-s¢ Nr.1625/2021. t& datés 09.06.2021, pér Formimin ¢ Komitetit 1&
Auditimit & Bendshém, Komisioni Qendror 1 Zgjedhjeve, né mbledhjen ¢ mbajtur me
datén 11.08.2021, nxjerré kété:

VENDIM

Pér Miratimin ¢ Statutit té Komitetit té Auditimit té Brendshém té KQZ-sé

I Miratohet Statutit t& Komitetit t&¢ Auditimit t& Brendshém 1& KQ7Z-sé.
Il Statuti. si né pikén I (& kétij vendimi. ésht¢ pjes¢ pérbérse ¢ kétij vendimi.

1. Ky vendim hyn né fugi ditén ¢ nénshkrimit.

Prishting. 11.08.2021 Kryesues i KomisioniyQendror t& Zgjedhjeve
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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
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Né pajtim me Nenin 63 té Ligjit nr.03L-073, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosoves,
Nenin 20 paragrafi 2 i Ligjit Nr.06/L-021 si dhe me Udhezimin Administrativ MF-Nr.01/2019 pér
Themelimin dhe Funksionimin e Komitetit té Auditimit, KQZ me daté 11.08.2021 miraton:

STATUTIN E KOMITETIT TE AUDITIMIT
Nenil
Qéllimi

Me kétd Statut, pércaktohet pérbérja e Komitetit té Auditimit, mandati, pérgjegjésité, organizimi i
takimeve té punés, bashképunimi me Njésiné e Auditimit té Brendshém dhe KQZ-né, raportimi dhe
kompensimi pér punén e anétaréve té Komitetit té Auditimit.

Neni 2
Pérkufizimet

1. Shprehjet e pérdorura né kéte statut kané kuptimin si né vijim:

1.1. KQZ- Komisioni Qendror i Zgjedhjeve;

1.2. Menaxhment- nénkupton funksionet e larta brenda Institucionit té KQZ-sé gé kané
pérgjegjési menaxheriale;

1.3. NjAB- Njésia e Auditimit t& Brendshém”- nénkupton funksionin e auditimit té brendshem te
organizuar né Komisionin Qendror té Zgjedhjeve, sipas legjislacionit né fuqi;

1.4. KA- Komiteti i Auditimit té Komisionit Qendror té Zgjedhjeve;

1.5. ZKF- Zyrtari Kryesor Financiar,

1.6. UA- Udhézim Administrativ,

1.7. AB-Auditori i Brendshém;

1.8 .KB- Kontrolli i Brendshém;



Neni 3
Themelimi i Komitetit té Auditimit.

Komiteti i Auditimit themelohet me Vendim té Komisionit Qendror té Zgjedhjeve.

Neni 4
Pérbérja e Komitetit té Auditimit
1. Komiteti i Auditimit pérbehet nga 5 anétaré, 2 anétare te KQZ-sé dhe 3 anétaré té jashtéem;

2. Anétarét e Komitetit duhet té kené njohuri dhe pérvojé se paku dy (2) vjecare né njérén nga
fushat: financa, kontabilitet, auditimi té brendshém, auditim té jashtem, menaxhim rreziku, legjislacion
dhe teknologji informative.

Neni 5
Mandati i Komitetit té Auditimit

1. Mandati i anétaréve té KQZ-sé né Komitetin e Auditimit &shté i lidhur me mandatin e tyre né
KQZ;

2. Mandatii anétaréve té jashtém té KA éshté 3 vjecar;

3 Anétarét e Komitetit té Auditimit do té riemérohen edhe vetém pér njé mandat tjetér.

Neni 6
Roli dhe Pérgjegjésité e Komitetit té Auditimit

1. Komitetii Auditimit éshté organ i pavarur késhillédhénés. Roli i tij éshté té ndihmoj KQZ-né ne
pérmirésimin e Sistemit té Kontrollit té Brendshém dhe té mbéshteté Njésiné e Auditimit té
Brendshém pér té siguruar pavarésiné e saj funksionale dhe pér té siguruar gé rekomandimet
jané trajtuar si duhet nga menaxhmenti;
2. Komiteti i Auditimit éshté pérgjegjés qé te:
2.1.Késhillojé KQZ-né pér géshtjet qé kané té béjné me:
21.1. themelimin dhe zhvillimin e sistemit té pérgjithshme te Kontrollit té brendshém;
2.1.2. vlerésimin e rrezigeve;
2.1.3. menaxhimin e rrezikut dhe
2.1.4. pérshtatshmériné e burimeve té aktivitetit té auditimit pér té realizuar me sukses
planin e auditimit.

2.2. Siguron marrédhénje efektive dhe bashképunuese ndérmjet menaxhmentit, ZKF, NjAB dhe
Auditorit té Jashtem;

2.3.Pérgatité Statutin e Komitetit té Auditimit, Statuti nénshkruhet nga KA dhe aprovohet nga
KQZ;

2.4.Shqyrton dhe aprovon Planet Strategjike dhe Vjetore te AB, pa pasur kompetenca drejtuese
né kéto dokumente;

2.5.Mbikéqgyré dhe vleréson pérformancen e aktivitetit té auditimit né pérmbushjen e planit te
miratuar dhe raporteve periodike té NjAB;
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2.6.Siguron gé mashtrimet e mundeshe ose korrupsioni i dyshuar, té identifikuara nga raportet
e AB ose té sjellura ndryshe né vémendjen e Komitetit te Auditimit, té raportohen tek
organet kompetente;

2.7.Shqyrton raportet pérmbledhése, gjetjet, rekomandimet e AB dhe siguron gé ato jane
adresuar sic duhet nga menaxhment;;

2.8.Shqyrton raportet e rregullta mbi statusin e zbatimit té planeve té veprimit té miratuara nga
menaxhmenti qé rezultojné nga auditimiet e méparshme dhe rekomandimet e auditorit té
jashtém dhe

2.9.Shgyrton Pasqyrat Financiare dhe opinionet e raporteve té auditimit té jashtém.

Neni 7.
Mbledhjet e Komitetit té€ Auditimit

Takimet e Komitetit té Auditimit mbahen sé paku katér (4) here né vit dhe ftohen nga Kryesuesi i
Komitetit té Auditimit.

Kuorumi plotésohet nése shumica e anétaréve te Komitetit té Auditimit marrin pjesé né takim.
Né takime diskutohen ¢éshtjet sic jané pércaktuar né Shtojcén 1 teé UA 01/2019 pér themelimin
dhe funksionimin e KA.

Né takime mbahen procesverbalet té cilat ruhen 7 vjet né NjAB;

KQZ mund té kérkojé té mbajé takime tjera pér té diskutuar céshtje té caktuara, pér té cilat ka
nevojé pér késhilla nga KA;

Kur 8shté e nevojshme KA mund té ftojé edhe zyrtarét dhe personat tjeré me kualifikim adekuat
pér té marré pjesé né takimet e KA. ZKF ne KQZ dhe Udhéheqési i NJAB ofrojné mbéshtetje pér
KA, atéheré kur éshté e nevojshme dhe kur kérkohet nga KA;

Udhéheqési i NJAB merr pjesé né takimet e KA, me pérjashtim kur Komiteti diskuton temat geé
ndérlidhen me pérformancén e NjAB;

NjAB ofron shérbimet e sekretarisé pér KA.

Neni 8
Bashképunimi me NjAB

Komiteti i Auditimit bashképunon me KQZ, ZKF dhe NjAB lidhur me rishikimin e sistemit té
kontrollit té brendshém dhe rekomandimet e dhéna;

Komiteti i Auditimit mund t& mbajé takime me akterét e pércaktuar ne paragrafin 1 té kétij neni
ku diskuton pér raportet pérmbledhése té AB dhe Auditorit té Jashtém, raportin vjetor té
aktiviteteve té audituara dhe menaxhimin financiar e kontrollin;

Pas cdo takimi té realizuar sipas paragrafit 2 té kétij neni,KA raporton te KQZ duke pérmbledhur
aktivitetet e ndérmarra dhe ofruar késhilla pér veprimet e métejme;

Komiteti i Auditimit ofron qasje té ploté dhe té papenguar né té gjitha raportet e hartuara dhe
té mirémbajtura nga KA, pas kérkesés sé autoriteteve publike té ngarkuara me funksione
hetuese ose kontrolli.

Njésia e Auditimit té Brendshém té raportoj né baza té rregullta tremujore dhe né ményrén ge e
pércakton Komiteti i Auditimit



Neni 9
Raportimi i Komitetit té auditimit

1. Komiteti i Auditimit pérgatité Raportin Vjetor té punés pér KQZ-ne, né té cilin pérfshihet:

1.1. Pérbérja e Komitetit té Auditimit, pérgjegjésité dhe realizimi i tyre;

1.2.Pérshtatshméria e mjedisit té KB;

1.3.Pérshtatshméria e sistemit t& menaxhimit té rrezigeve dhe rrugét per ménjanimin e tyre;

1.4.Gjendja financiare dhe pérshtatshmeéria e sistemit te menaxhimit financiar dhe raportues té
KQZ-s€;

1.5.Pavarésia e NjAB dhe efektiviteti i NjAB;

1.6. Efikasiteti i NjAB pér rishikimin e menaxhimit té rrezikut dhe sistemit té KB dhe dhénia e
rekomandimeve té vlefshme pér menaxhmentin e larté dhe pérmirésimin e tij;

1.7. Pérshtatshméria e ambientit té KB pér té siguruar operacione efektive, efikase dhe te
ligishme dhe

1.8.Ndonjé mangési té madhe té sistemit qé rrezikon Organizatén.

2. Raportii KA duhet té pérfshijé té dhéna pér pérshtatshmeériné punés dhe burimeve té NjAB dhe
nuk duhet té pérsérisé pérmbajtjen e raporteve te AB;

3. Pas secilit takim, KA harton procesverbalin e takimit dhe konkluzionet e arritura ia dorézon
KQZ-sé.

Neni 10
Kompensimi pér punén e kryer

Kompensimi i anétaréve té Komitetit té auditimit pér punén e béré béhet né pajtim me dispozitat e
Rregullores sé Qeverisé Nr.34/2012, pérkatésisht rregullave tjera té vecanta né rast té miratimit té tyre.

Neni 11
Hyrja né fuqi

1. Ky Statut hyn né fuqi né ditén e nénshkrimit nga KQZ;
2. Statuti mund té ndryshohet dhe té plotésohet vetém ne baze te procedurés sipas sé cilés edhe
éshté miratuar.

Prishtiné, 11.08 %1

Kresbﬁ/ﬂ 42 rygsues i KQZ-sé

Sami KURTEBHI, Kry SUESIKOI’nItEtIt té Auditimit
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